
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 310                                      DATA 11/07/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 56                  DEL 08/07/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS 

N.267/2000 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

PER GLI ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO. 

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI GARE E DEGLI ALLEGATI E DELLA 

BOZZA DI CONTRATTO- CIG. N. 794505639F      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS N.267/2000 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI 

GARE E DEGLI ALLEGATI E DELLA BOZZA DI CONTRATTO- CIG. N. 794505639F      

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di LUGLIO il  giorno OTTO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO CHE in data 30/06/2019 è scaduto il contratto per il trasporto degli alunni della 

Scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado; 

 
 
DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 10/06/2019 è stato approvato il 

Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio di trasporto scolastico; 

 
RICHIAMATI: 

 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RILEVATO CHE il servizio di trasporto, come previsto all’articolo 5 del Capitolato Speciale 

d’Appalto sarà aggiudicato sul portale telematico del Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) mediante procedura di Rdo (richiesta di offerta) con un minimo di 5 fornitori 

accreditati al bando di riferimento e con applicazione del criterio del massimo ribasso, ai sensi 

degli articoli 35, 36 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., al concorrente che, avendo 

presentato regolarmente la documentazione richiesta, avrà presentato la migliore offerta; 

 



DATO ATTO CHE sono ammessi a presentare offerta tutti gli operatori economici di cui 

all’articolo 45 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che l’importo dell’appalto è determinato come segue: 
 

* importo annuo del servizio € 36.720,00 oltre IVA 
 

* importo complessivo del servizio (dal 1 settembre 2019 al 30 giugno 2021) € 128.520,00 oltre 

IVA; 
 

PRESO ATTO CHE: 
 

- ai sensi dell’art. 26, c. 3 della legge 23.12.1999, n. 488 «Le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»; 

 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 

10/2016, come altresì modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019 che ha modificato per l’ennesima volta l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296) innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, che prevede circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche, di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

vigente normativa; 

 
- per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP mentre lo stesso rientra tra le 

categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 

 
RILEVATO CHE l’art. 35 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che le disposizioni del codice de quo si 

applicano ai contratti pubblici il cui importo, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o 

superiore alle soglie stabilite dal comma 1 lettere da a) a d), 
 
DATO ATTO che per il seguente servizio occorre procedere mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

ACCERTATO CHE il servizio di Trasporto Scolastico di cui al presente provvedimento non è 

suddiviso in lotti; 

 
PRESO ATTO CHE : 

 

- l’articolo 216, comma 12 del codice dei contratti introduce una disposizione di carattere 

transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo 

di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 
 
- l’articolo 77 comma 7 del D. Lsg. n. 50/2016, stabilisce che la costituzione del seggio di gara e la 

nomina della commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DATO ATTO CHE per quanto riguarda il presente Appalto avente ad oggetto il Servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado , come previsto 

nel capitolato speciale di appalto la durata è di anni DUE a decorrere dal 1 settembre 2019 

rinnovabile per 1 (UNO) ani e prorogabile per 6 (SEI) mesi; 

 
VISTI i seguenti allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

- Disciplinare di gara e propri allegati  

- Bozza di contratto 

 
RICHIAMATA la deliberazione n.163 del 22.12.2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.) che prevede, a carico delle stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione a 

favore all'Autorità stessa, per € 30,00 a carico dell’amministrazione procedente mentre è esente 

per gli operatori economici; 

 
PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo Gara CIG 

794505639F 

 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in 

L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 

di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTO il D. Lgs n. 33/2013; 

 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse 

né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTA la regolarità del procedimento; 
 

DETERMINA 
 
- Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
- di avviare il procedimento per l’affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 1° come stabilito del Capitolato Speciale D’appalto 

per una durata di anni DUE a decorrere dal 1 settembre 2019, rinnovabile per anni UNO e 

prorogabile per mesi SEI; 

 
- di dare atto che il servizio oggetto dell’appalto avrà decorrenza dal verbale di presa in 

consegna del servizio ed il contratto verrà stipulato in forma pubblica – amministrativa; 

 
- di dare atto che l’importo dell’appalto è determinato come segue: 

 

* importo annuo del servizio € 36.720,00  oltre IVA 
 
* importo complessivo del servizio (dal 1 settembre 2019 al 30 giugno 2021, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo per anni UNO e proroga per mesi SEI) € 

128.520,00 oltre IVA; 

 

- di dare atto che come stabilito all’articolo 5 del Capitolato Speciale d’Appalto il servizio 

sarà affidato sul portale telematico del Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) mediante procedura di Rdo (richiesta di offerta) ad un minimo di 5 fornitori 



accreditati al bando di riferimento e con applicazione del criterio del massimo ribasso, ai 

sensi degli articoli 35, 36 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., al concorrente 

che, avendo presentato regolarmente la documentazione richiesta, avrà presentato la 

migliore offerta; 
 
- di dare atto che sono ammessi a presentare offerta tutti gli operatori economici di cui 

all’articolo 45 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; 
 
- Di approvare con il presente provvedimento il disciplinare e gli allegati nonché la 

bozza di contratto per la procedura di appalto del Servizio di che trattasi 
 
- di impegnare a favore dell’A.N.AC. l’importo di € 30,00, quale contributo dovuto in 

relazione all’importo posto a base di gara da parte della PA ai sensi della delibera ANAC 

20 dicembre 2017, n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione recante "Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018"  

 

- di dare atto che la liquidazione dell’importo di € 30,00.= avverrà entro il termine di 

scadenza dei “Pagamenti Mediante Avviso” (MAV) emessi dalla stessa Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, con cadenza quadrimestrale; 
 
- di pubblicare gli Allegati di cui al presente provvedimento sul sito web del Comune 

alla voce Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e.s.i.; 
 
- di dare atto ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2019 483 04061 1900 40 99 U.1.03.02.15.002 30,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di 

Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


